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初年度学納金

（2年次以降）

教科書代（2021年度実績）

実習着代（2021年度実績）

学校法人こおりやま東都学園 同窓会費

海洋リハビリテーション研修

学校法人こおりやま東都学園 同窓会費……

名　　称 介護福祉学科こども未来学科 作業療法学科柔道整復学科 理学療法学科

名　　称
介護福祉学科 作業療法学科／理学療法学科

数量

こども未来学科

数量 数量 数量

50,512
5,500
62,240

51,462 68,690

53,779

65,069
10,340

68,860

89,610
19,800

61,160

78,390
16,280

教科書代

合　　計

合　計

備　考

参考書代

（注1）

（注2・3）

（注1）

※すべて税込の表記となります。

実習着

〃

〃

〃

白衣

エプロン

実習帽子

実習靴

柔道着一式

男
共通

女
男
女

その他（刺繍、ワッペン代等）

（上衣）

（ズボン）

〃 （ジャケット）

（ポロシャツ）

（ハーフパンツ） 1

1

1

1

一式一式

2

22

1
1

2
2

1
1
1

1

1

1
1

1
一式 一式

40,630共通 10,820 35,120
34,220

男
女
41,680
40,380

※4L以上または別注品の場合、代金増となります。

「学校法人こおりやま東都学園同窓会」では、本校へ入学された皆様に入会のお願いをしております。私共は、本校で学ぶ学生のため、学校報の発行や、就職支援、学生が主体となる講演
会及び式典への協賛協力等の活動、卒業後の会員相互の親睦交流等を通し、広く学生へ寄与する活動を行っております。なお、同窓会費は入学時のみの納入で、「永年会員」となります。

メディカルスポーツ柔道整復学科、作業療法学科、理学療法学科の1年次に、カリキュラムの一部として海洋リハビリテーション研修の学外実習を学術交流協定締結
校の琉球リハビリテーション学院で実施します。これらに係る諸経費として別途50,000円を徴収させていただきます。

10,000 （入学時のみ）※入学後、4月末までに所定の振込用紙にて納めていただきます。

総合型選抜入学試験エントリー

シートもしくは
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専門実践教育訓練給付金制度

注1／教科書は原則必須ですが、
参考書は希望者のみ購入
となります。

注2／左記合計には発送代（800
円）と梱包代（150円）が含
まれております。 

注3／すべて定価（税込）の表記と
なります。購入の際は学園
価格で割引されます。
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こども未来学科・介護福祉学科

こ ど も 未 来 学 科

こ ど も 未 来 学 科

●専門実践教育訓練給付金制度

●本校の指定講座

●支給額の例

一定の条件を満たす在職者や離職者が、厚生労働大臣が指定する教育訓練講座を修了した場合、本人がその教育
訓練施設に支払った金額の一部を、ハローワークから支給する制度です。

支給の要件は個人では判断が付きにくいケースがありますので、最寄りのハローワークで早めに確認することを
おすすめします。

本校で指定を受けた講座は、以下の3学科となります。
2. 3.介護福祉学科（2年課程）1. こども未来学科（2年課程）

1. こども未来学科・介護福祉学科の場合

2.

●手続きの流れ

●その他

メディカルスポーツ柔道整復学科の場合

万円80 万円32
＋ ＝

メディカルスポーツ柔道整復学科（3年課程）

教育訓練費（学費等）の 受講修了後1年以内に資格取得し、
一般被保険者として雇用されると

まとめると、教育訓練費（学費等）の
70％が支給されますので、

（上限40万円×2年）
20％

万円支給112
合　計

50％

万円120 万円48
＋ ＝

教育訓練費（学費等）の

本校の学校説明会等へ参加
●希望する講座内容の確認

●学費の確認

●就職状況の確認

受講修了後1年以内に資格取得し、
一般被保険者として雇用されると

まとめると、教育訓練費（学費等）の
70％が支給されますので、

（上限40万円×3年）
20％

万円支給168
合　計

50％

1
ハローワークに相談
●受給要件の有無を確認2

本校を受験
●入学試験を受験する3

ハローワークに申請

●必要書類の提出
●ジョブ・カードの交付

※受講開始の1ケ月前までに済ませる

4
受講開始
●受講開始

●半年ごとに本人で支給申請を行う
5

卒業、資格取得・就職
●卒業後1年以内に就職した場合、
　追加支給6

入学金、授業料などの現金を振り込む場合は、振り込みの手続きを行う方の

本人確認書類（写真付でない場合は2つ以上要します。）をご用意のうえ

金融機関の窓口をご利用ください。もし本人確認書類のご提示がない場

合、10万円を超える現金による入学金、授業料などの振り込みができません。

また、保護者の方が振込名義人（受験生・入学者など）に代わって、10万円

を超える現金による入学金、授業料などの振り込みの手続きを行う場合には、

金融機関では振り込みの目的（入学金、授業料などであること）をお尋ねする

ことがあります。目的によっては保護者と振込名義人、双方の本人確認書

類が必要なこともあります。詳しくは金融機関の窓口にお問合せください。

（2017.9一般社団法人 全国銀行協会ホームページより抜粋）

学費については、一括納入を原則とします。やむを得ない事情により分
割納入を希望される場合は入学願書の『学費希望納入方法』の「2.分
割納入」を選択してください。合格通知書・学費振込依頼書と併せて、
分割納入許可証を送付します。なお、この際の入学手続時学費の内訳
は、入学金の全額と授業料、実験実習費、施設設備費の前期分とし、
2022年8月時納入の学費の内訳は授業料、実験実習費、施設設備費
の後期分となります。また、進級時の学費については、年度末にあたる3
月末日の原則一括納入となります。

②

上記には臨床実習等の学外実習（作業療法学科、理学療法学
科）にかかわる交通費、宿泊費等は含まれておりません。また海外
短期留学を希望される方の費用は別途要します。

③

※実費で購入する教科書代及び実習着代は左記のとおりです。

※教科書等申し込み後、入学辞退等で入学されない場合の取
扱いについては、原則返本できない書籍の場合は、買い取
りとなります。また、返還金がある場合はそこから教科書等
の費用、送料を差し引いて精算させていただきます。不足の
場合については、教科書等の費用、送料を別途納めていた
だきますのでご注意ください。

①本校は、寄付金名目で不当な金額、また行事費は徴収しません。

最大／上限 最大／上限

最大／上限 最大／上限

最大／上限

最大／上限

教育訓練費（学費等）の

教育訓練費（学費等）の

※新入生ガイダンスの際に、現金にて納めていただきます。

※新入生ガイダンスの際に採寸し、その際に払込用紙を手交いたします。

メディカルスポーツ

メディカルスポーツ

メディカルスポーツ

メディカルスポーツ

柔道整復学科メディカルスポーツ

入学金・授業料の振り込みにあたってのご注意

※支給の要件は個人では判断が難しいケースがありますので、お早めに最寄のハローワークで確認してください。

※雇用保険の被保険者及び被保険者であった方ともに、支給要件期間が3年以上（初めて教育訓練給付金の支給を
　受けようとする方については2年以上）ある方が支給対象となります。

支給

追加支給

追加支給

支給

2022年8月12日（金）まで

780,000

1,080,000

1,480,000

1,480,000

440,000

615,000

840,000

840,000

340,000

465,000

640,000

640,000

560,000

660,000

900,000

900,000

140,000

240,000

330,000

330,000

180,000

330,000

450,000

450,000

880,000

1,230,000

1,680,000

1,680,000

720,000 410,000 310,000 500,000 140,000180,000 820,000

980,000
1,380,000
1,880,000

1,880,000

540,000
765,000

1,040,000

1,040,000

440,000
615,000
840,000

840,000

560,000
660,000
900,000

900,000

140,000
240,000
330,000

330,000

180,000
330,000
450,000

450,000

880,000
1,230,000
1,680,000

1,680,000

920,000 510,000 410,000 500,000 140,000180,000 820,000

学生支援制度①
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2020年度実績 介護福祉士修学資金制度（介護福祉学科の学生対象）

保育士修学資金制度（こども未来学科の学生対象）

質の高い介護福祉士及び社会福祉士の養成と確保を図るため、福島県をはじめ各

都道府県社会福祉協議会で実施されています。本制度は、採用となった学生に在

学期間中、無利子で修学資金を貸し付けるものです。卒業後、貸与対象となる資格

を取得し、卒業から1年以内に貸与を受けた都道府県内で介護または相談業務に従

事し、かつ、5年間引き続き従事した場合、返還免除の恩典があります。但し、内容

は各都道府県によって異なります。

本校に在籍する全学生を対象に、学園奨学金規程に基づき若干名募集いたします。学業成績、学習態度及び将来の社会的貢献の期待度を基準に選考いたします。募集の

実施、選考方法については掲示板を通じてお知らせいたします。（毎年必ず実施するものではありません。）

質の高い保育士の確保を図るため、福島県をはじめ各都道府県社会福祉協議会で

実施されています。本制度は、採用となった学生に在学期間中、無利子で修学資金を

貸し付けるものです。卒業後、貸与対象となる資格を取得し、卒業から1年以内に貸与

を受けた都道府県内で保育業務に従事し、かつ、5年間引き続き従事した場合、返還

免除の恩典があります。但し、内容は都道府県によって異なります。

理学療法士等修学資金制度（作業療法学科・理学療法学科の学生対象）

理学療法士、作業療法士の確保を図るため、福島県をはじめ各都道府県で実施さ

れています。本制度は、採用となった学生に在学期間中、無利子で修学資金を貸し

付けるものです。卒業後、貸与対象となる資格を取得し、卒業から2年以内に理学療

法士等となり、かつ、理学療法士等となったのち直ちに都道府県内の病院、介護老

人保健施設その他規則で定める施設等で従事し、定められた期間従事した場合、

返還免除の恩典があります。但し、内容は各都道府県によって異なります。

本校は、日本学生支援機構貸与型奨学金貸与制度の認定校になっており、本校に在籍する学生は皆この制度を利用することができます。
※給付型奨学金制度の対象校です。なお、住民税非課税世帯またはそれを準ずる世帯が対象となります。

奨学金及び各種教育ローン（要返還） 各種奨学金（返還不要）

資金の使いみち

ご利用限度額

利　　　　　率

利用できる方

11 2日2020

15 18・父子 等

ご利用いただける方

ご融資の対象となる学校に入学・在学される方の保護者で、
1.世帯の年間収入（所得）が次表の金額以内の方

2.次の特例要件のいずれかに該当する方

   世帯の年間収入が990万円（所得770万円）以内であって、次の特例要件のいず

　れかに該当する方

特例要件

子供の人数（注） 世帯年収（所得）の上限額

1人

2人

3人

4人

790万円（600万円）

890万円（690万円）

990万円（790万円）

1,090万円（890万円）

「子供の人数」とは、お申
込みいただく方が扶養し
ているお子さまの人数を
いいます。年齢、就学の
有無を問いません。

※世帯の年間収入（所得）には、世帯主のほか、配偶者等の収入（所得）も含まれます。

※学生ご本人または他のご親族でもご利用いただける場合があります。

※日本学生支援機構の奨学金と重複して利用することができます。

（注）

①勤続（営業）年数が3年未満　②居住年数が1年未満

③返済負担率（借入申込人の借入金年間返済額／年収）が30％超

350

1.68

「国の教育ローン」は、教育にかかる家庭の経済的な負担の軽減と教育の機会均等を図るために、国によって創設された融資制度です。本校に入学される方

は、日本政策金融公庫の「国の教育ローン」を利用することができます。簡単な手続きで教育資金の融資を受けることができ、低金利となっています。詳細は、

教育ローンコールセンター（TEL.0570-008656）にお問合せください。日本政策金融公庫ホームページ（http://www.jfc.go.jp）からも仮申込みが可能です。

2020年11月2日現在

※兄弟姉妹で利用する場合はそれぞれに融資を受けることが可能です。

※1年分の費用が融資の対象となります。

保育士修学資金

但し、初回に入学準備金20万円、最終回に就職準備金20万円を加算できます。
※都道府県からの通知をもって募集となります。なお、提出された書類の審査等に
より、貸与者を決定します。審査の結果、不採用となる場合もあります。

2020年度実績

こおりやま東都学園奨学金制度（全校生対象）

（福島県社会福祉協議会の場合）
（上限）

●ご契約時の年齢が満20歳以上65歳未満の方
●安定継続した年収が150万円以上の方

入学金・授業料・教材費等教育関連資金

10万円以上1,000万円以内

2.2％～3.7％（変動金利）

理学療法士等修学資金

但し、30万円を上限とし、入学金相当額を加算することができます。（新入生対象）

※都道府県からの通知をもって募集となります。なお、提出された書類の審査等
により、貸与者を決定します。審査の結果、不採用となる場合もあります。

2020年度実績

（福島県の場合）

介護福祉士修学資金

但し、初回に入学準備金20万円、養成施設の卒業年度に国家試験受験対策費4

万円、最終回に就職準備金20万円を加算できます。※都道府県からの通知をも

って募集となります。なお、提出された書類の審査等により、貸与者を決定します。
審査の結果、不採用となる場合もあります。

2020年度実績

2020年度実績

（上限）
（福島県社会福祉協議会の場合）

（株）ジェイバック介護福祉士奨学金

介護福祉士養成校に在籍する介護福祉学科の学生1・2年生であること。

将来、介護福祉士として勤務することが返還免除の要件となっている（各都道

府県社会福祉協議会 介護福祉士等修学資金制度を除く）奨学金を借り受け

ていないこと。また、今後借り受ける予定もないこと。

2020年度実績
2020年4月16日現在

制度概要

1.申込資格

2.募集人数

3.奨学金の返還免除要件

4.申込方法

●

将来、介護福祉士として株式会社ジェイバックを含む同社が指定する関連法

人にて、原則として奨学金貸与期間の2倍の期間において従事しようとする意

思があること。
本校入学後、所定の手続きを行うこと。

●

本校介護福祉学科卒業後、直ちに介護福祉士として株式会社ジェイバック

を含む同社が指定する関連法人に従事し、奨学金貸与期間の2倍の期間に

おいて従事すること。

●

●

若干名
（但し、貸与金額や貸与時期は別途要応談とし、学納金［入学金を除く］

   に対応できるものとします。）

●貸与金額／月額70,000円（年額840,000円）

●貸与期間／2022年4月から介護福祉士養成校を卒業する月まで

第一種奨学金制度（無利子）
申込資格（①～③のいずれかに該当すること）

①高校または専修学校高等課程の成績平均が3.2以上であること

②高等学校卒業程度認定試験合格者

③

例）家計の目安は4人世帯で自宅通学の場合

例）家計の目安は4人世帯で自宅通学の場合

●給与所得　　780万円 ●給与所得以外　　372万円

●給与所得　　1,123万円 ●給与所得以外　　715万円

第二種奨学金制度（有利子）

日本学生支援機構貸与型及び給付型奨学金制度（全校生対象）

申込資格（①～④のいずれかに該当すること）

①出身校または在籍する学校における成績が平均水準以上と認められること

②特定の分野で特に優れた資質能力を有すると認められること

③学修に意欲があり学業を確実に修了できる見込みがあると認められること

⑤日本学生支援機構の定める収入基準額以下であること

④高等学校卒業程度認定試験合格者で、上記のいずれかに準ずると認められたこと

日本学生支援機構の定める収入基準額以下であること

※第一種奨学金と第二種奨学金の併用も可能です。

2万円、3万円、4万円、5万3千円（自宅・自宅外通学）、
6万円（自宅外通学のみ）の金額の中から選択できます。

2万円から12万円までの1万円単位の全額の中から選択
できます。

4月 4月

在学中は無利息、卒業後は年3％を上限とする利息（利率
固定型、利率見直し型から選択）付

ケ ケ

足利銀行 教育ローン（カードローン型）

あしぎんの教育ローンなら、在学中の教育資金をお借入枠として準備でき
ます。仮審査なら見積書など、面倒な書類は不要!インターネット・郵送・
FAXでもお申込みいただけます。
詳しくはお近くのあしぎんまたはホームページにてご確認ください。
（フリーダイヤル 0120-21-6556）

株式会社ジェイバック介護福祉士奨学金制度（介護福祉学科の学生対象）

将来、介護福祉士として株式会社ジェイバックをはじめとする関連法人に従事することによって地域福祉に貢献したいと考えている介護福祉学科の学生を対象に、株式
会社ジェイバックより奨学金を貸与する制度です。当奨学金の貸与を受けた学生が、介護福祉士国家資格を取得した後、原則として奨学金貸与期間の2倍の期間、株式
会社ジェイバックを含む同社が指定する関連法人で介護福祉士として従事したとき、奨学金の返還が免除されます。
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